
Pagina 1/5 

 

 
COMUNE DI TODI 
PROVINCIA DI PERUGIA 

 
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N.7 - CONTROLLO DEL TERRITORIO, 

SUAPE. AREE INTERNE E AMBIENTE 

 
 Numero 831 del 22/08/2025 

  
 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OGGETTO: 
FIERA DELLA CONSOLAZIONE EDIZIONE 2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 
AMMESSI. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



Pagina 2/5 

OGGETTO: FIERA DELLA CONSOLAZIONE EDIZIONE 2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 
AMMESSI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 

_ come stabilito dall’art. 10 della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 11/06/2010 
avente ad oggetto: “Regolamento Comunale per la disciplina dello svolgimento dell’attività 
commerciale sulle aree pubbliche”  annualmente nella giornata del 8 settembre,  è previsto, 
nell’area sita in Todi- Via Don Abdon Menecali, lo svolgimento della manifestazione 
denominata  “Fiera della Consolazione”; 

_ nel predetto regolamento sono stati determinati per tale evento un totale di 30 posteggi di varie 
dimensioni assegnabili agli operatori commerciali, con riserva di n. 1 posteggio per i soggetti 
appartenenti alle categorie disagiate di cui alla Legge n. 104/1992, di n. 1 posteggio per le 
associazioni del commercio equo e solidale, n. 1 posteggio per i produttori agricoli, per la 
vendita esclusiva dei seguenti prodotti: 

Prodotti alimentari tipici umbri, Prodotti  alimentari (porchetta, dolciumi, noccioline e simili), 
Materiale foto – cine usato e da collezione, Libri e riviste usati e da collezione, Ceste e vimini per 
uso domestico e campagna,    Oggettistica e bigiotteria,    Erboristeria - miele e suoi derivati,  
Giocattoli e modellismo, Opere di pittura scultura, grafica e  antiquariato,  Oggetti usati e anticherie,  
Numismatica, filatelia e articoli vari per collezione, Ceramiche e terrecotte per la casa e la cucina, 
Articoli di ferramenta, utensileria e coltelleria, composizioni floreali, fiori secchi utilizzati 
artisticamente; 

• detta Fiera è attualmente da inquadrare come “Fiera promozionale”, prevista all’art.35, 
comma 1, lettera q) del “Testo unico del commercio” approvato con la legge regionale 13 
giugno 2014, n. 10, in quanto nella medesima la concessione di posteggi ha durata pari alla 
manifestazione, come previsto dall’art. 40, comma 2 bis del predetto Testo Unico; 

• rispetto all’assetto  stabilito nel predetto Regolamento, l'area di Via Don Abdon Menecali, 
sede della manifestazione fieristica, è stata rimodulata con individuazione di n. 25 posteggi 
rispetto ai n. 30 previsti; 

Preso atto: 
-che l'area destinata allo svolgimento della fiera è stata oggetto di lavori di riqualificazione, 
nell'ambito del Progetto di Rigenerazione Urbana per Mobilità Sostenibile di cui al D.M. del 
30/12/2021, che ha definito le modalità di presentazione delle certificazioni informatizzate da 
utilizzare da parte dei comuni per richiedere contributi per investimenti in progetti volti alla riduzione 
dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonchè al miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, ai sensi della L.160/2019; 
- che in conseguenza dell'ultimazione dell'intervento di riqualificazione di Via Abdon Menecali, si è 
resa necessaria la redazione di una nuova planimetria degli spazi da adibire ai posteggi per gli 
operatori commerciali su area pubblica nell'ambito della Fiera de qua; 
-del sopralluogo congiunto di tecnici del Settore Urbanistica e agenti del Settore Polizia Locale 
eseguito in loco in data 16/07/2025; 
Considerato che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.193 del 28/07/2025 è stato approvato l'assetto dell'area 
della Fiera della Consolazione edizione 2025 come individuato nella planimetria, allegata alla 
medesima; 
- il nuovo layout, rielaborato in conseguenza dei lavori di riqualificazione del Viale Abdon Menecali, 
prevede 25 posteggi complessivi, confermando il numero già previsto nelle precedenti edizioni della 
fiera; 
- rispetto alle passate edizioni le dimensioni dei singoli posteggi risultano variate pur garantendo 
adeguata fruibilità e sicurezza; 
-  sono pervenute n.23 domande di partecipazione per l'edizione 2025 della fiera, ope legis; 



Pagina 3/5 

Tenuto conto che  per l’assegnazione dei posteggi nell'edizione 2025: 
_ le domande di partecipazione per l'assegnazione dei posteggi alla fiera dovevano 

tassativamente pervenire entro il 8 luglio 2025; 
_  la graduatoria per l’assegnazione dei posteggi è stata formata, in osservanza dei criteri delle 

norme regolamentari comunali vigenti, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del Regolamento 
Comunale n. 55/2010; 

Preso atto che 
-  le domande pervenute per la partecipazione alla fiera sono state inferiori al numero dei posteggi 
assegnabili in concessione, più precisamente sono pervenute n. 23 domande da parte di operatori del 
commercio su aree pubbliche (entro il 8 luglio 2025); 
- verificata la regolarità formale e sostanziale delle domende pervenute e accertato che tutte risultano 
conformi ai requisiti di legge, le stesse sono state ritenute ammessibili; 
Vista l'istruttoria dell' U.O. Sviluppo Economico depositata agli atti; 
Ritenuto di procedere alla pubblicazione della graduatoria degli ammessi (TABELLA A), 
predisposta nell'allegato al presente atto, del quale è parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto opportuno precisare che: 

– anche dopo la fase di assegnazione dei posteggi, potranno essere adottati tutti quei 
provvedimenti imposti da superiori necessità di sicurezza e di incolumità pubblica, inclusi 
quelli di soppressione di posteggio o comunque di annullamento della manifestazione, ad oggi 
non preventivabili e ciò eventualmente anche sulla scorta delle indicazioni che o la Prefettura 
o la Questura o altre autorità/uffici pubblici competenti in materia di safety e security o 
dovessero ritenere di impartire; 

– nel giorno di svolgimento della Fiera, per i posteggi non assegnati per eventuale rinuncia e 
per quelli eventualmente liberi a seguito di registrazione dell’assenza di operatori ammessi in 
graduatoria e concessionari di posteggio, si procederà all’assegnazione degli stessi tenendo 
conto prioritariamente  di coloro che si presentano alle “operazioni di spunta”,  con osservanza 
dei criteri di cui all’art.12 Regolamento Comunale n. 55/2010; 

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che la D.ssa Federica Ursini è stata nominata Responsabile del procedimento con propria 
determinazione n. 698 del 25/07/2024; 
Di dichiarare l’inesistenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento  e del  
Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 
Considerato che la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario a carico di questa 
Amministrazione; 
Richiamati: 

– il D.Lgs. n. 114/1998; 
– la legge regionale del 13 giugno 2014 “Testo Unico in materia di Commercio”; 
– il regolamento comunale n. 55 del 11/06/2010 per la disciplina dello svolgimento dell’attività 

commerciale su aree pubbliche; 
– la legge 241/1990; 
Visto il decreto del Sindaco n.12 del 25/06/2024, 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa enunciato e qui integralmente richiamato: 
 

1. DI STABILIRE  in n. 23 (diconsi ventitre) l’organico dei posteggi per la Fiera della 
Consolazione, in programma lunedì 8 settembre 2025, nell'area di Via Don Abdon Menecali, 
secondo l'elaborato planimetrico di cui alla deliberazione di G.C. n.193 del 28/07/2025; 

2. DI APPROVARE la graduatoria degli operatori del commercio su aree pubbliche per 



Pagina 4/5 

l’assegnazione di posteggio nella “Fiera della Consolazione” per l’anno 2025,  che allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (TABELLA A), ove è stata anche 
riportata la data per le operazioni di scelta; 

3. DI STABILIRE che: 
- la riunione per le  operazioni di scelta avverrà in modalità virtuale ovvero verrà effettuata 
dall'U.O. Sviluppo Economico tramite contatto telefonico con le modalità previste 
nell’allegata graduatoria; 
- qualora l'operatore contattato non risponda alla chiamata o il telefono risulti irraggiungibile 
l'Ufficio provvederà a contattare l'operatore successivo in base all'ordine della graduatoria; 
- alla conclusione dell'assegnazione dei posteggi, l'ufficio provvederà ad assegnare d'ufficio i 
posteggi ancora disponibili agli operatori non raggiunti telefonicamente in base all'ordine 
della graduatoria, che saranno notiziati con nota pec relativamente al numero della postazione 
assegnata; 

4. DI STABILIRE, altresì, che, nel giorno di svolgimento della Fiera, per i posteggi non 
concessi, non assegnati per eventuale rinuncia e per quelli eventualmente liberi a seguito di 
registrazione dell’assenza di operatori ammessi in graduatoria e concessionari di posteggio, 
si procederà all’assegnazione degli stessi tenendo conto di coloro che eventualmente si 
presenteranno alle “operazioni di spunta”, con osservanza dei criteri di cui all’art.12 del 
Regolamento Comunale n. 55/2010. 

5. DI DARE ATTO che gli operatori partecipanti sono tenuti ad osservare e rispettare quanto 
disposto specificatamente dalla circolare Min. Int. VV.FF. prot. n. 3794/2014, dalla vigente 
normativa attinente il commercio sulle aree pubbliche. 

6. DI PRECISARE che la presente graduatoria è valida esclusivamente con riferimento 
all’edizione 2025 della manifestazione de qua; 

7. DI PRECISARE, altresì che la procedura di pubblicazione assolve a tutti gli obblighi di 
comunicazione ed ha, a tutti gli effetti, nei confronti dei soggetti interessati, valore legale di 
notifica per i partecipanti all’avviso di assegnazione posteggi alla “Fiera della Consolazione”. 

8. DI STABILIRE che: 
- copia del presente provvedimento venga portato a conoscenza del Settore Polizia Locale che, 
per competenza, provvederà alle verifiche/operazioni di spunta nel giorno di svolgimento 
della Fiera della Consolazione; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 07/08/1990, n. 241, avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) dell’Umbria entro 60 
giorni dalla data di ricevimento e comunque dalla piena conoscenza dello stesso, secondo le 
modalità di cui alla legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla stessa 
data. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì, 22/08/2025    MARCO SPACCATINI / INTESI GROUP S.P.A. 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 22 
del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 



Pagina 5/5 

 


